
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  07 MARZO 2025

n. 82/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Servizio di pulizia delle aree verdi comunali e servizi vari anno 2025/2026 - 
Ammissione/esclusione operatori economici, approvazione atti di gara e 
avvio procedura su MePA.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 07/03/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2025/2027; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Individuato, con determinazione dirigenziale n. 28/ST del 28/01/2025, il Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella figura del geom. Debora Goracci, 

che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di 

professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti; 

Dato atto che, in data 31/01/2024, avrà naturale scadenza il servizio di “Pulizia delle aree verdi 

comunali e servizi vari anno 2024/2025”. 

Rilevato che, al fine di dare continuità al servizio di pulizia delle aree comunali mediante la 

rimozione di rifiuti giacenti presso i parchi, le aree giochi e varie aree verdi allocate sul territorio 

comunale nonché servizi di apertura e chiusura dei parchi pubblici e pulizia parcheggi interrati, è 

interesse di questa Amministrazione procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia delle aree 

verdi comunali e servizi vari per l’anno 2025/2026”. 

Considerato quindi che: 

 con determinazione dirigenziale a contrarre n. 28/ST del 28/01/2025 è stato determinato di dare 

avvio alla procedura negoziata senza bando mediante affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1) 

lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso procedura negoziata RdO da espletare su piattaforma 

MePA previa pubblicazione di allegato ed approvato avviso a manifestazione di interesse 

finalizzato all’individuazione di operatori economici, per un importo di € 48.087,92 oltre iva; 

 in data 31/01/2025, con prot. n. 2025/0005294, è stato pubblicato avviso esplorativo di indagine 

di mercato; 

 a seguito di pubblicazione del 31/01/2025, entro il termine del 17/02/2025 alle ore 14:00, sono 

pervenute le manifestazioni di interesse di n. 6 operatori economici di seguito elencati (in ordine 

di arrivo al protocollo): 

1. prot. n. 6419 del 10/02/2025 

2. prot. n. 6530 del 10/02/2025 

3. prot. n. 6786 del 12/02/2025 

4. prot. n. 7181 del 13/02/2025 

5. prot. n. 7210 del 14/02/2025 

6. prot. n. 7445 del 17/02/2025  

 il RUP, come da verbali in data 24/02/2025, 26/02/2025 e 04/03/2025, depositati agli atti 

d’ufficio: 

- ha esaminato le manifestazioni di interesse pervenute entro il 17/02/2025, come da verbale in 

data 24/02/2025, attestando per le anzidette manifestazioni di interesse la conformità o meno 

a quanto richiesto nell’avviso nonché la presenza o meno delle dichiarazioni prescritte, come 

da verbale di pari data; 

- ha provveduto alla richiesta di integrazioni in data 24/02/2025; 



 

 

- ha esaminato le integrazioni pervenute entro il termine fissato per le ore 14:00 del 

26/02/2025; 

- ha richiesto ulteriori integrazioni in data 28/02/2025 in quanto la documentazione pervenuta 

non risultava esaustiva ed esaminato quanto inviato dagli operatori economici entro il 

termine fissato per le ore 14:00 del 03/03/2025, come da verbale del 04/03/2025. 

Dato atto quindi che, in base all’esito dell’istruttoria volta alla verifica del rispetto dei requisiti 

richiesti, alla procedura negoziata da espletare su piattaforma MePA: 

- sono ammessi i seguenti operatori economici 

1. prot. n. 6419 del 10/02/2025 

2. prot. n. 6530 del 10/02/2025 

3. prot. n. 6786 del 12/02/2025 

4. prot. n. 7181 del 13/02/2025 

- sono esclusi i seguenti operatori economici poiché non risultano soddisfare i requisiti 

richiesti: 

5. prot. n. 7210 del 14/02/2025 

6. prot. n. 7445 del 17/02/2025 

Atteso quindi che è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del “Servizio di pulizia 

delle aree verdi comunali e servizi vari per l’anno 2025/2026” mediante RdO su piattaforma di 

approvvigionamento digitale “Acquisi in rete MePA” di Consip. 

Visti gli atti di gara predisposti per l’espletamento di procedura negoziata RdO da espletare su 

piattaforma MePA finalizzata all’affidamento del servizio di “Pulizia delle aree verdi comunali e 

servizi vari anno 2025/2026”, per un importo di € 48.087,71 oltre iva, come di seguito elencati: 

- Lettera di invito a procedura negoziata; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato A dichiarazione requisiti; 

- Allegato B preventivo di spesa; 

- DGUE; 

- DUVR; 

- Modello tracciabilità, 

da approvare con il presente atto.  

Appurato che: 

 l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

 

Preso atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, il Codice Identificativo Gare 

(CIG) sarà richiesto in sede di gara all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 

della stessa Autorità. 

Visti inoltre:  

 il D.lgs. 36/2023 integrato dal D.lgs. 209/2024; 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano ed approvano integralmente, 

1. Di approvare i seguenti atti predisposti dall’Area Tecnica – Lavori Pubblici – Settore Ambiente 

Edilizia Scolastica Sportiva, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- Lettera di invito a procedura negoziata; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato A dichiarazione requisiti; 

- Allegato B preventivo di spesa; 

- DGUE; 

- DUVR; 

- Modello tracciabilità 

2. Di approvare i verbali del 24/02/2025, 26/02/2025 e del 04/03/2025, depositati agli atti d’ufficio 

relativi all’istruttoria per esame, verifica dei requisiti e richieste integrazioni relativamente alle 

istanze pervenute; 

3. Di ammettere a procedura negoziata i seguenti operatori economici: 

1. prot. n. 6419 del 10/02/2025 

2. prot. n. 6530 del 10/02/2025 

3. prot. n. 6786 del 12/02/2025 

4. prot. n. 7181 del 13/02/2025 

4. Di escludere dalla procedura negoziata i seguenti operatori economici: 

5. prot. n. 7210 del 14/02/2025 

6. prot. n. 7445 del 17/02/2025 

7. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla determina a contrarre per la conclusione 

dell’affidamento; 

8. Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso: 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 


